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tiden arbejder med incitamenter til at holde job- 
søgningsaktiviteten i gang. Det må være frustre- 
rende, kan jeg forestille mig, for jeg ved det fra 
mig selv, jo længere tid der går, og derfor skal 
der gives et lille skub i de situationer. Men det er 
jo bare så enkelt, at jo flere job man søger, jo stør- 
re er sandsynligheden for at få et job. 

Kl. 16:25 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Lone Møller. 

Kl. 16:25 
Lone Møller (S): 
Jeg kan konstatere, at ministeren mener, at hvis 
man har et handicap og er arbejdssøgende, så 
skal man under alle omstændigheder søge fire 
job pr. uge, skønt man på jobannoncerne med 
det samme kan se, at vilkårene for at kunne be- 
stride de job ikke er til stede. Og hvis man ikke 
har søgt, så er man i stor fare for at miste sine 
dagpenge. Ville det ikke være hensigtsmæssigt, 
at man også forpligtede arbejdsgiverne -  bl.a. så 
vi alle sammen i det her samfund tog hensyn til 
vores handicappolitik, og også for at beholde 
folk på arbejdsmarkedet -  til at indmelde job på 
Jobnet? For hvis ministeren går ind og prøver at 
kigge på, hvad der ligger af job på Jobnet, så vil 
jeg garantere for, at der ikke er en eneste stil- 
lingsannonce, hvor der står handicapvenlig 
virksomhed. 

Kl. 16:26 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 16:26 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Mandag den 25. februar var der 22.000 stillinger 
på Jobnet. Det skulle jo så være muligt, at der, 
hvis man søger fire, var nogle af de virksomhe- 
der, der var interesserede. 

Men jeg er nødt til lige at gentage, hvad jeg 
har sagt tidligere -  det er lidt ærgerligt at skulle 
bruge tiden på det. Hvad jeg har sagt er, at plig- 
ten til at søge arbejde bl.a. skal ses i forhold til 
udbuddet af ledige stillinger, som den ledige 
kan varetage. Det er det, som kaldes rimeligt ar- 
bejde. Ved bedømmelsen af, hvad der er rimeligt 
arbejde for den enkelte ledige, må man f.eks. 
inddrage den lediges uddannelse, erhvervserfa- 
ring, helbred og alder. Udbuddet af rimeligt ar- 
bejde kan derfor efter en konkret vurdering 
være mindre for nogle ledige end for andre ledi- 
ge, og pligten til at søge ledige stillinger bliver 
derfor tilsvarende mindre. 

Kl. 16:27 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er endnu en medspørger. Hr. Leif Lahn Jen- 
sen 

Kl. 16:27 
Leif Lahn Jensen (S): 
Som jeg kan se det, går spørgsmålet ud på, om 
det, at ledige skal søge fire job om ugen, vil mo- 
tivere arbejdsgiverne til i højere grad at ansætte 
ledige. 

Det synes jeg ikke vi er kommet så meget ind 
på. Jeg synes mere, at ministeren er kommet ind 
på, hvorfor de ledige skal gøre det. Det kan ikke 
undgås, mener jeg, at når man skal søge så man- 
ge job om ugen, så vil man på et eller andet tids- 
punkt være nødt til at søge et arbejde, som man 
måske har svært ved at forholde sig til. Der vil 
man jo så også opleve, at virksomhedslederne 
vil komme til at sidde over for nogen, der søger, 
men som rent faktisk ikke har lyst til arbejdet. 
Og så er det jo igen, at jeg siger: Vil det ikke gø- 
re, at virksomhedslederne og arbejdsgiverne 
fremover vil være mindre interesserede i det her, 
når de møder uinteresserede ansøgere? Er det 
ikke logisk, at de vil forsøge at undgå det frem- 
over? Det er egentlig spørgsmålet. 

Kl. 16:28 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 16:28 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg kan ikke forestille mig en arbejdsgiver med 
ubesatte stillinger, som vil være uinteresseret i, 
at der er ledige, der søger disse stillinger. Men 
jeg vil godt lige korrigere og sige, at jeg har en 
anden opfattelse af den her situation end spør- 
geren. 

Lad mig sige det på denne måde: Vi har i det 
her samfund indgået en kontrakt med hinanden, 
nemlig om, at hvis man er ledig og ikke kan få et 
arbejde, så hjælper samfundet med understøttel- 
se, så man kan opretholde livet og ikke skal gå 
fra hus og hjem. 

Modstykket til denne ret er pligten til at søge 
et ledigt arbejde, når der er et arbejde. Og der er 
jeg meget uenig med spørgeren, som siger, at det 
godt kan være, at den ledige ikke er motiveret 
for et sådant arbejde. 

Der vil jeg bare sige, at vores samfundskon- 
trakt bygger på, at når man er ledig, kan man få 
hjælp fra det offentlige, men at man også har en 
pligt til at søge et arbejde og i givet fald et hvil- 
ket som helst arbejde. 


